ESTADO DO CEARA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PENAFORTE

EDITAL DE PUBLICAÇÃO

          O prefeito Municipal de Penaforte (CE), no uso de suas atribuições
que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Orgânica  Municipal,  e  de  conformidade
com  a determinação  contida  na  Lei  complementar Nº  101, DE  04 de MAIO
de 2000  (Lei  de Responsabilidade  Fiscal), AUTORIZA  a  publicação
mediante  afixação  na  Secretaria  da Câmara  e  da  Prefeitura Municipal,  na
mídia  eletrônica,  com  os  seguintes  endereços  na INTERNET:
http://www.penaforte.ce.gov.br/,  em demais locais de amplo acesso público,
para a divulgação  nesta  data  do  RGF – Relatório de Gestão Fiscal (arts. 54 e
55, Lei Complementar nº 101/2000), referente ao 3º Quadrimestre de
2019.

Paço da PREFEITURA MUNICIPAL DE PENAFORTE, em 30 de Janeiro
de 2020.

----------------------------------------------------

Francisco Agabio Sampaio Landim
- Prefeito Municipal -

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Janeiro/2019 a Dezembro/2019

PM-PENAFORTE -  Poder Executivo

Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 inciso I  -  alinea "a" - Anexo I R$ Unidades

PM-PENAFORTE

Set a Dez/2019 Jan/2019 a Dez/2019

D  E  S  P  E  S  A  S       L  I  Q  U  I  D  A  D  A  S
D E S P E S A S    C O M   P E S S O A L

DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL (I)

2.766.094,52VENCIMENTOS E VANT. FIXAS PESSOAL CIVIL 8.484.794,38

451.012,85PESSOAL CIVIL - SAUDE 1.329.359,74

478.265,70PESSOAL CIVIL - PSF 1.446.508,79

424.442,36PESSOAL CIVIL - 1.201.117,92

31.511,94PESSOAL CIVIL VIG. SANITARIA 104.792,78

0,00PESSOALCIVIL - EDUCAÇAO GERAL 0,00

28.020,40PESSOAL CIVIL - GERAL 84.518,80

666.731,88PESSOAL CIVIL ADM. GERAL 1.928.985,25

358.052,02OBRIGA€ÅES PATRONAIS 508.355,72

497.878,16INSS - SERVIDORES 2.027.577,45

0,00INSS SERVIDORES 0,00

OUT.DESP.C/PESSOAL (art.19 par.1o. LRF) (II)

SENTENCAS JUDICIAIS         0,00         0,00

TOTAL DA DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL (I - II) 17.116.010,835.702.009,83

(%) DO TOTAL DESPESA LIQ. C/PESSOAL S/RCL        49,54        53,59% %

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF) *        33,85 % 3.895.423,70 10.810.080,81

LIMITE LEGAL (inc I a III art.20 LRF) 54% 6.214.816,08 17.246.561,41

Fonte : Balancetes Mensais

Nota : Percentual da Despesa com Pessoal em relação a R.C.L. de 2018 (30,77%)

RECEITA CORRENTE LIQUIDA (RCL) 11.508.918,67 31.938.076,68

LIMITE PRUDENCIAL (par.un.art.22 LRF) 51,3% 5.904.075,28 16.384.233,34

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Janeiro/2019 a Dezembro/2019

PM-PENAFORTE -  Poder Executivo

Demonstrativo da Despesa com Pessoal
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 inciso I  -  alinea "a" - Anexo I R$ Unidades

PM-PENAFORTE

Set a Dez/2019 Jan/2019 a Dez/2019

D  E  S  P  E  S  A  S       L  I  Q  U  I  D  A  D  A  S
D E S P E S A S    C O M   P E S S O A L

Gestor LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

Cont.Int./Sec.de Finanças

C.P.F.

C.P.F.

Contador FRANCISCO AGABIO SAMPAIO GONDIM
402.740.474-20

ANTONIO DE PADUA MENDES DA SILVA
 681.871.904-00

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Janeiro/2019 a Dezembro/2019

PM-PENAFORTE -  Poder Executivo

Demonstrativo da Dívida Consolidada
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "b" - Anexo II R$ Unidades

PM-PENAFORTE

E S P E C I F I C A Ç Ã O
S A L D O   D O   E X E R C Í C I O   D E   2019Saldo do Exercício

Anterior
Até 1º Quadrimestre Até 2º Quadrimestre Até 3º Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA (DC)

DÍVIDA MOBILIÁRIA

OUTRAS DÍVIDAS

ATIVO FINANCEIRO (AF)

DISPONIBILIDADE

APLICAÇÕES FINANCEIRAS

DEMAIS ATIVOS FINANCEIROS

  255.882,63   255.882,63   255.882,63   255.882,63

  255.882,63   255.882,63   255.882,63   255.882,63

1.581.482,16

        0,00         0,00

3.061.471,30 2.633.797,36

        0,00         0,00

3.831.000,29

0

0

0 0

0

0 0

0

0 0

0

0

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) = (DC-AF) -1.325.599,53 -2.805.588,67 -2.377.914,73 -3.575.117,66

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO

DO SENADO FEDERAL

Gestor LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

(%) DA DC SOBRE A RCL         0,96        0,87        0,84         0,80

(%) DA DCL SOBRE A RCL        -4,95       -9,58       -7,80       -11,19

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) 26.744.030,02 29.285.528,19 30.481.895,06 31.938.076,68

FRANCISCO AGABIO SAMPAIO GONDIM

C.P.F.

Contador
402.740.474-20

ANTONIO DE PADUA MENDES DA SILVA

681.871.904-00

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
SETEMBRO a DEZEMBRO/2019

PM-PENAFORTE -  Poder Executivo

Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "c" - art. 40. P 1º  - Anexo III R$ Unidades

PM-PENAFORTE

G A R A N T I A S
S A L D O   D O   E X E R C Í C I O   D E   2019Saldo do Exercício

Anterior
Até 1º Quadrimestre Até 2º Quadrimestre Até 3º Quadrimestre

AVAIS (I)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

FINANÇAS (II)

OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS

OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS

0 0 0 0

0 0 0 0

0

0 0

0 0

0 0

0

0

0 0

0 0

0 0

0

TOTAL DAS GARANTIAS (I+II) 0 0 0 0

(%) DO TOTAL DAS GARANTIAS S/ RCL 0 0 0 0

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO

DO SENADO FEDERAL

Gestor FRANCISCO AGABIO SAMPAIO GONDIM

C.P.F. 402.740.474-20

Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

ANTONIO DE PADUA MENDES DA SILVA
681.871.904-00      C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (-) RCL                                                  26.744.030,02                 29.285.528,19                30.481.895,06                31.938.076,68

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
SETEMBRO a DEZEMBRO/2019

PM-PENAFORTE -  Poder Executivo

Demonstrativo das Operações de Crédito
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 55 - Inciso I Alinea "d" e Inciso I. Alinea "d" - Anexo IV R$ Unidades

PM-PENAFORTE

R E C E I T A S   D E   C A P I T A L
R E C E I T A S    R E A L I Z A D A S

A t é    o    Q u a d r i m e s t r e

OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I)

EXTERNAS

INTERNAS

POR ALIENAÇÃO DE RECEITA (II)

0.00

0.00

0.00

0.00

TOTAL DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO (I + II) 0.00

(%)  DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO S/ RCL 0.00

(%) DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

SOBRE A RCL

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA

AS OPERAÇÕES DE CREDITO INTERNAS E EXTERNAS

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA

AS OPERAÇÕES DE CREDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

Gestor FRANCISCO AGABIO SAMPAIO GONDIM

C.P.F. 402.740.474-20

Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

ANTONIO DE PADUA MENDES DA SILVA

681.871.904-00      C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL                                                                                                                                                                                   31.938.076,68

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social

PM-PENAFORTE

Demonstrativo dos Restos a Pagar

LRF. art. 55 inciso III -  alínea "b" - Anexo VI R$ Unidades
Janeiro/2019 a Dezembro/2019 - Quadrimestre Set/Dez

Relatório de Gestão Fiscal

PROCESSADOS

Exercício

P O D E R    /    Ó R G Ã O

Anteriores
Exercícios

R E S T O S    A     P A G A R

Inscrição em Restos a

I  N  S  C  R  I  T  O  S

N/PROCESSADOS

Do
Exercício

Do
Pagar Não Procesados

Suficiência antes da Não inscritos
Por Insuficiência

Financeira

1.138,57
CAMARA MUNICIPAL

5.849,42 150.571,56 149.892,98 678,58

4.989.338,39
PREFEITURA MUNICIPAL

19.642,56 2.251.047,01 - -

2.954.165,59
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO

4.834,80 1.441.676,80 979.058,96 462.617,84

2.723.794,48
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

7.894,50 1.684.409,15 1.534.999,65 149.409,50

1.312.950,33
FUNDO MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL

3.402,71 772.064,64 570.480,24 201.584,40

Total 11.981.387,36 41.623,99 6.299.769,16 3.234.431,83 814.290,32

Gestor FRANCISCO AGABIO SAMPAIO GONDIM

C.P.F. 402.740.474-20

Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

ANTONIO DE PADUA MENDES DA SILVA
681.871.904-00      C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

RGF - ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

EXERC.
ANTERIORES (b)

DO EXERCICIO
(c)

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 813.611,74   358.494,42   16.132,01     5.746.841,65 -        5.307.856,34-   3.898.150,59 0
Vinculados a Educação 462.617,84   299.213,38   4.834,80      2.540.405,09 2.381.835,43-   1.441.676,80
Vinculados a Saude 149.409,50   37.457,95    7.894,50      2.104.560,39 2.000.503,34-   1.684.409,15
Vinculados a Assistencia Social 201.584,40   21.823,09    3.402,71      1.101.876,17 925.517,57-     772.064,64

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 3.017.417,06 161.193,98   25.491,98     3.795.062,12 0 964.331,02-     2.401.618,57 0
Ordinarios 3.017.417,06 161.193,98   25.491,98     3.795.062,12 964.331,02-     2.401.618,57

TOTAL (III) = (I + II) 3.831.028,80 519.688,40   41.623,99     9.541.903,77 0 6.272.187,36-   6.299.769,16 0

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

Gestor: FRANCISCO AGABIO SAMPAIO GONDIM
CPF: 402.740.474-20

GOVERNO MUNICIPAL DE PENAFORTE

PODER EXECUTIVO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Contador: LEONARDO JOSE MACEDO
CPF: 246.015.433-04

Cont.Int.: ANTONIO DE PADUA M. DA SILVA

3º Quadrimestre de 2019 (até Dezembro)

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS
DISPONIBILIDAD
E DE CAIXA (a)

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS
DISPONIBILIDADE
DE CAIXA LIQUIDA

(ANTES DA
INSCRIÇÃO EM

RESTOS A PAGAR
NÃO PROCESSADOS

(f) = (a-
(b+c+d+e))

RETOS A PAGAR
EMPENHADOS E

NÃO LIQUIDADOS
NO EXERCICIO

EMPENHOS NÃO
LIQUIDADOS

CANCELADOS (NÃO
INSCRITOS POR
INSUFICIÊNCIA
FINANCEIRA)

Restos a Pagar Liquidados e Não
Pagos Restos a Pagar

Empenhados e
Não Liquidados
de Exercicios
Anteriores (d)

Demais
Obrigações
Financeiras

(e)

CPF:  681.781.904-00

Orçamentos Fiscal e Seguridade Social
Janeiro/2019 a Dezembro/2019

PM-PENAFORTE -  Poder Executivo

Demonstrativo dos Limites
Relatório de Gestão Fiscal

LRF. Art. 64 - Anexo VII R$ Unidades

PM-PENAFORTE

D E S P E S A S    C O M   P E S S O A L Valor (%) Sobre a RCL

DESPESA LIQUIDADA COM PESSOAL

LIMITE PERMITIDO (art. 71 da LRF)

LIMITE LEGAL (inc I a III art.20 LRF) 17.246.561,41

D Í V I D A Valor (%) Sobre a RCL

Dívida Limite Legal (inc. I a III - artigo 20 LRF)

G A R A N T I A S    D E   V A L O R E S Valor (%) Sobre a RCL

Total das Garantias

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

O P E R A C O E S    D E   C R É D I T O Valor (%) Sobre a RCL

Operação de Crédito Interna e Externa

Operação de Crédito por Antecipação de Receita

Limite Def. p/Senado p/Op. de Crédito Int. e Ext.

Limite Def. p/Senado p/Op. de Crédito p/Ant. da Receita

R E S T O S    A    P A G A R Valor Dispon. Financeira

Total dos Restos a Pagar 6.341.364,64 3.831.000,29

S E R V I Ç O S   D E   T E R C E I R O S Valor Dispon. Financeira

0.00

0.00 0.00

0.00

1999Limite Calculado com Base no Exercício de

Total da Despesa com Serviço de Terceiros

Gestor FRANCISCO AGABIO SAMPAIO GONDIM

C.P.F. 402.740.474-20

Contador LEONARDO JOSE MACEDO

C.P.F. 246.015.433-04

ANTONIO DE PADUA MENDES DA SILVA
681.871.904-00      C.P.F.

Cont.Int./Sec.de Finanças

31.938.076,68        53,59

16.384.233,34        51,30

54%

	00.pdf (p.1)
	01.pdf (p.2-3)
	02.pdf (p.4)
	03.pdf (p.5)
	04.pdf (p.6)
	05.pdf (p.7)
	06.pdf (p.8)
	07.pdf (p.9)